
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
 
I - RETIFICAR o item nº 5.2, de modo a fazer constar que aos candidatos provenientes de 
instituições de ensino cuja avaliação é expressada de forma não-numérica (conceitos) serão 
atribuídas notas com expressão numérica nas disciplinas respectivas, a partir do seguinte critério 
de conversão-equivalência: 
 
 

A 9,5 
B 8,5 
C 7,5 
D 6,5 

 

 

Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

 

 

 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ, 

Promotor de Justiça Coordenador do Centro de Apoio do Consumidor e da Ordem Econômica, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 24/06/2021 


